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1 Základní údaje

1.1 Lokalizace památky

 Kraj: Jihočeský

 Okres: Jindřichův Hradec

 Adresa: Měšťanský dům, náměstí Míru čp. 480 (dříve čp. 46), 378 81 Slavonice

 Bližší určení místa popisem: Nástěnná malba v prvním patře budovy

 Klasifikace památky: Objekt je chráněn jako nemovitá kulturní památka, památkou od

3. 5. 1958 (KP jako památková rezervace č. ÚSKP 1007 – Slavonice od 31. 8. 1961)

 Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 26509/3-2155

1.2 Údaje o památce

 Autor malby: Neznámý

 Sloh, datace: Renesance, 2. polovina 16. století

 Materiál, technika: Nástěnná malba označovaná jako secco malba na vápenném nátěru

(na vápenné omítce).

 Vymezení restaurované části: levá část výjevu zobrazující Svatbu v Káni Galilejské

nacházející se v 1. patře budovy, východní stěna hodovního sálu

 Rozměry restaurovaného úseku: levá část výjevu: 125 x 128 cm (cca 1,6 m
2
)

1

 Předchozí známé (restaurátorské) zásahy na díle prováděli:

- k objevu maleb došlo v roce 1964
2

- 1978/1979 – I. etapa restaurátorského zásahu - odkryv maleb provedli ak. mal. Antonín

Novák a jeho manţelka Rumjana Najdenová
3

- 1988/89 – úvaha o restaurování (viz dokumentace NOVOTNÝ, Josef, JOSEFÍK, Jiří,

NOVOTNÝ, Petr, SKOŘEPA, Tomáš, Slavonice dům č. 480: Renesanční nástěnná

malířská výzdoba v 1. patře. Praha 1992)

- 1992 – rozvod elektroinstalace – poškození maleb

- 1992 – II. etapa restaurátorského zásahu (NOVOTNÝ, Josef, JOSEFÍK, Jiří,

NOVOTNÝ, Petr, SKOŘEPA, Tomáš, Slavonice dům č. 480. Praha 1992.)
4

 Předchozí známé restaurátorské průzkumy:

- 2018 – WICHTERLOVÁ, Zuzana, WAISSEROVÁ, Jana, BERANOVÁ, Aneţka.

Průzkum nástěnných maleb v1. patře nám. Míru čp. 480. Slavonice 2018.

1
Rozměry celého výjevu s rámem jsou pro představu: 227 x 128 cm (cca 2,9 m

2
).

2
Národní památkový ústav. Územní odborné pracoviště, České Budějovice čj.: 2119. Úřední

list: Objev nástěnné malby, Jindřichův Hradec 5. 7. 1964. Krajské středisko pro věci

památkové péče; Dokumentace z roku 1992 uvádí objevení maleb 1978, coţ je zřejmě milná

zmínka.
3
I. etapa byla ukončena na základě nedostatku finančních nákladů. Kolaudace této etapy

proběhla 20. 9. 1979 – viz územní odborné pracoviště Národního památkového ústavu

v Českých Budějovicích – Mü/PP/81, čp. 480, 2155.
4
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, RZ 1691.
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1.3 Údaje o akci

 Vlastník památky, objednatel: město Slavonice se sídlem Horní nám. čp. 525, 378 81

Slavonice, zastoupené Ing. Liborem Karáskem

 Památkový dohled: PhDr. Roman Lavička, Ph.D.
5

 Restaurátorský záměr – Záměr z roku 2016 vznikl na základě obhlídky. Rozšířený záměr

je zahrnut v restaurátorském průzkumu, který byl proveden v roce 2018.

- WICHTERLOVÁ, Zuzana; WAISSEROVÁ, Jana. Záměr na restaurování nástěnných

maleb – č. p. 480 Slavonice. Hostim 20. 11. 2016.

- WICHTERLOVÁ, Zuzana; WAISSEROVÁ, Jana; BERANOVÁ, Aneţka. Průzkum

nástěnných maleb v1. patře nám. Míru čp. 480. Slavonice 2018. (viz Textová příloha

č. 1)

 Závazné stanovisko: rozhodnutí Městského úřadu Dačice, odbor kultury a cestovního

ruchu, č. j.: OKC/697-17, ze dne 3. 3. 2017 (viz Textová příloha č. 3)

 Zhotovitel: MgA. Zuzana Wichterlová, Karlštejnská 33, 266 01 Beroun-Hostim,

Mgr. et MgA. Jana Waisserová, Zahořany 49, 252 10 Mníšek pod Brdy, Praha-západ;

 Restaurovala: Veronika Smutná

 Odborný pedagogický dozor:

- MgA. Zuzana Wichterlová, povolení MK ČR čj. 7031/96, 48427/2015

- MgA. Aneţka Holečková

 Na dalších úsecích pracovali: Zuzana Wichterlová, Aneţka Holečková, Kateřina

Krhánková, Anna Tomanová a studenti 4. ročníku ARNMS FR UPa
6
– Silvia Keselicová,

Taisiia Khomenok, Vojtěch Mrověc, Zuzana Vránová, Eliška Drašnarová, Lucie Urbanová,

Karolína Marčíková

 Odborná spolupráce:

- Ing. Karol Bayer, FR UPa (chemicko-technologický průzkum), (viz Textová příloha

č. 2)

- Mgr. MgA. Jana Waisserová (umělecko-historický průzkum)

- Mgr. Zdeňka Míchalová, Ph.D. (umělecko-historický průzkum)

- Mgr. Petra Hečková, Ph.D. (umělecko-historický průzkum)

 Termín započetí a ukončení akce: jaro 2020 – jaro 2021

1.4 Údaje o dokumentaci

 Autor dokumentace: Smutná Veronika

 Autor fotografií: Smutná Veronika

 Použitá snímací technika: Canon EOS 70D, Canon EOS 77D

 Počet stran textu dokumentace: 49

 Počet vyobrazení ve fotografické a grafické dokumentaci: 64

 Počet textových a obrazových příloh: Textové přílohy (3), Obrazové přílohy (3)

5
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích.

6
Ateliér restaurování nástěnné malby a sgrafita
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 Místa uložení dokumentace ve fyzické i digitální podobě:

- Univerzita Pardubice, archiv Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

- Městský úřad Slavonice, odbor výstavby, Horní náměstí 525, 378 81 Slavonice

- Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích.

Senováţné náměstí 6, 370 21 České Budějovice

- osobní archiv autora
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2 Úvod

Tato bakalářská práce a zároveň rozšířená dokumentace na téma Restaurování části

nástěnné malby s motivem „Svatba v Káni Galilejské“ v prvním patře měšťanského domu

na náměstí Míru čp. 480 ve Slavonicích se zabývá podrobněji jedním úsekem a to

konkrétně levou částí (cca polovina) zmíněného výjevu s přiléhajícím červeným rámem.

Scéna se v místnosti nachází v pravém rohu východní stěny. Malby ve "Freskovém sálu"

pravděpodobně vznikly ve druhé polovině 16. století. Jedná se o sedm figurálních

novozákonních scén, zobrazující na východní stěně tři zázraky Jeţíše Krista a na západní

stěně čtyři Jeţíšova Podobenství. Na jiţní stěně mezi okny se nachází personifikace

Astrologie a Geometrie. Severní stěna zobrazuje malovaný vstupní portál a iluzivní balkón

s postavou muţe.

V této dokumentaci byl proveden uměleckohistorický průzkum a rozšířený

restaurátorský průzkum, po kterém následoval restaurátorský zásah. Restaurátorský

průzkum a zásah navazuje na Průzkum nástěnných maleb v 1. patře nám. Míru

čp. 480, Slavonice, který byl proveden v roce 2018.
7
V průběhu prací by mělo dojít ke

komplexní obnově sálu, zároveň byly naplánovány další stavební úpravy, které by

měly přispět k celkové obnově např. zazdění prostoru vedle dveří na severní stěně,

úprava dřívějšího vchodu na západní stěně, výměna podlahy, výměna oken a dveří.

Rozšířená část bakalářské práce se věnuje dohledáním verzí grafických předloh

s námětem Svatba v Káni Galilejské v záalpské oblasti. Uměleckohistorická část byla

v průběhu bádání rozšířena o nové informace ohledně osobnosti tehdejšího majitele

domu.

Výmalba celé místnosti byla restaurována od jara 2020 do jara 2021. Většina

figurálních úseků maleb byla přidělena studentům Fakulty restaurování jako praktická část

bakalářské práce.

7

[…]


Obr. 26: Detail na nevyhovující intenzivnější retuš oproti
originální malbě. Stav před restaurováním.
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Obr. 27: Východní stěna. Pohled na scénu „Svatba v
Káni Galilejské“ v rozptýleném bílém světle. Stav před
restaurováním.

Obr. 28: Východní stěna. Pohled na scénu „Svatba v Káni
Galilejské“ - UV fluorescenční fotografie. Průzkum lépe identi-
fikoval retuše, které se vyskytovaly především na druhotných
tmelech. Některé retuše mají výraznou žluto-zelenou luminis-
cenci, ta může odkazovat na použití zinkové běloby. Jiná žlutá
luminiscence se objevuje v levé části výjevu pod postavami u
stolu. Tmely se jeví v UV záření jako světle fialové.
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Obr. 29: Detail zachycuje místo odběru vzorku VS2 z původ-
ní ztmavlé části malby.
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Obr. 30: Postup práce - Detail nevyhovujícího velkoploš-
ného tmelu v oblasti po trámech. Stav před restaurováním.

Obr. 31: Postup práce - Detail na místo po odstranění vel-
koplošného tmelu. V místech cihel, které byly nad úrovní
původní malby bylo použito pneumatické kladivo a brusný
kámen. Odhalené místo původní omítky bylo pomocí injekč-
ní stříkačky napuštěno strukturální konsolidací.
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Obr. 32: Postup práce - Pohled na levý roh výjevu. Místo
po odstranění druhotného tmelu opatřeno jádrovou
omítkou.

Obr. 33: Postup práce - Pohled na oblast dříve umístě-
ného trámu. Po odstranění druhotného tmelu a nanesení
jádrové omítky.
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Obr. 34: Postup práce - Stav po vytmelení vyzdívky obtme-
lovací maltou a stav po nanesení vápenného nátěru.

Obr. 35: Postup práce - Stav po vytmelení místa po trámu
obtmelovací maltou a i stav po nanesení vápenného nátěru.
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Obr. 36: Postup práce - Stav po retušování. V místě vy-
zdívky byla provedena rekonstrukce.

Obr. 37: Postup práce - Stav po zatónování tmelu neutrál-
ním tónem. Stav po retušování.
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Obr. 40: Detail spodní části malby pod renesančním altán-
kem. Stav po vytmelení.

Obr. 41: Detail malby v liniích. Postava Panny Marie a
Ježíše. Stav po vytmelení.
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Obr. 42: Sekvence: postavy v přímem nasvícení. Snímek
zobrauje stav před restaurováním.

Obr. 43: Sekvence: snímek zobrazuje stav po odstranění
nevyhovujících druhotných tmelů v denním světle.
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Obr. 44: Sekvence: snímek zobrazuje stav po odstra-
nění nevyhovujících druhotných tmelů v ostrém bočním
nasvícení.

Obr. 45: Sekvence: snímek zobrazuje stav po tmelení v
denním světle.
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Obr. 46: Sekvence: snímek zobrazuje stav po nanesení vá-
penného nátěru.

Obr. 47: Sekvence: snímek v rozptýleném světle. Stav po
retušování.
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Obr. 48: Sekvence: scéna v přímém nasvícení. Snímek zob-
razuje stav před restaurováním.

Obr. 49: Sekvence: Džbán. Stav po odstranění nevyhovují-
cích druhotných tmelů v ostrém bočním nasvícení.
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Obr. 50: Sekvence: snímek zobrazuje pohled na vytmele-
nou oblast se džbánem.

Obr. 51: Sekvence: Detail na džbán. Stav po tmelení a na-
nesení nátěru.
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Obr. 52: Sekvence: snímek zobrazuje pohled stavu po retu-
šování oblasti se džbánem.

Obr. 53: Sekvence: detail na džbán. Stav po retušování.
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Obr. 54: Sekvence: nevyhovující druhotné tmely v bočním
nasvícení. Stav před restaurováním

Obr. 55: Sekvence: Oblast po tmelení.
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Obr. 56: Sekvence: Snímek zobrazuje oblast po retušování.
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Obr. 57: Vlevo ruka Ježíše, vpravo Panny Marie. Stav po
restaurování.

Obr. 58: Paže učedníka, stojícího vedle Krista. Stav po
restaurování
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Obr. 59: Spodní část postavy Krista. Snímek ukazuje intenzi-
tu retuší provedených na tmelech. Stav po restaurování
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9 Grafická dokumentace

Seznam zákresů:

Grafický zákres č. 1: Poškození malby

Grafický zákres č. 2: Předchozí restaurátorské zásahy

Grafický zákres č. 3: Vlastní zásah
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10 Obrazová dokumentace k rozšířené kapitole

Seznam grafických předloh:

Grafická předloha č. 1: BROSAMER, Hans. Svatba v Káni Galilejské. 1548.

Grafická předloha č. 2: Autor grafické předlohy neznámý. Svatba v Káni Galilejské.

1554.

Grafická předloha č. 3:Autor grafické předlohy neznámý. Svatba v Káni Galilejské.

1551.
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Grafická předloha 1: BROSAMER, Hans. Svatba v Káni
Galilejské. 1548. [online]. [cit. 08. 02. 2021]. Dostupné z: https://
www.digitale-sammlungen.de/de/view/bsb10144041?page=110

Grafická předloha 2: Autor grafické předlohy neznámý.
Svatba v Káni Galilejské. 1554. [online]. [cit. 09. 03. 2021].
Dostupné z: https://www.digitale-sammlungen.de/de/view/
bsb10144046?page=5
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Grafická předloha 3: Autor grafické předlohy neznámý.
Svatba v Káni Galilejské. 1551. [online]. [cit. 09. 03. 2021].
Dostupné z: https://digital.staatsbibliothek-berlin.de/wer-
kansicht ? P PN= PPN81 296 1 86 2&PHYSID =PHYS_0024&DMDID=-
DMDLOG_0012

11 Textové přílohy
