POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Veronika Smutná

Název bakalářské práce: *Restaurování části nástěnné malby s motivem „Svatba v Káni Galilejské“ v prvním patře měšťanského domu na náměstí Míru čp. 480 ve Slavonicích*

Studijní obor: Restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita

Vedoucí práce: MgA. Zuzana Wichterlová

Jméno a příjmení oponenta/email: Mgr. Jiří Bláha, DiS. / info@jiriblaha.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Praktická část práce byla provedena v souladu se zadáním. „Rozšířená část“, zcela skrytá v rámci jedné z podkapitol (viz dál), je velmi stručná a ve výsledku úplně neodpovídá ambicióznější formulaci zadání.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Restaurátorská práce byla podle předložené dokumentace provedena bezchybně, dojem však snižuje nepřehledná struktura textu (viz dále).

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Poznámkový aparát práce trpí celou řadou formálních nedostatků. Závěrečný seznam literatury není abecedně a zřejmě ani jinak seřazený a působí tak dojmem naprostého chaosu. Citace literatury nedopovídají normě (zatímco některé povinné údaje chybí, jiné jsou uváděny zcela zbytečně). Velkými nedostatky trpí citace archiválií (např. dokumenty z archivu NPÚ), které by tak bylo velmi těžké dohledat. Velmi nepřehledné jsou citace reprodukcí grafik z online katalogů, které často neuvádějí víc než titul a internetový odkaz; s tímto typem citací sice mají často problém i profesionálové, tím spíš ale bylo vhodné se na jejich správnou podobu soustředit.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Práce je poněkud nepřehledná – už předem daná struktura práce je velmi složitá, ale její finální zpracování orientaci v ní ještě hodně komplikuje. Přehled kapitol v obsahu neodpovídá vždy členění textu – nejnázorněji to ilustruje **podkapitola „Rozšířená část bakalářské práce (...)“ (s. 24), která je sice v rámci práce zásadní, ale je zcela nelogicky skrytá v podkapitole 3.1.4 Předlohy a analogie díla a v obsahu se vůbec neobjevuje.** V kapitole 3.1.2 Historie objektu a díla autorka předkládá namísto avizované historie objektu rozsáhlý a vlastně zbytečný exkurs o majiteli objektu (s. 18–20), který nemá žádnou vazbu na předmět práce; kusou informaci o historii pak najdeme až v kapitole 3.4.1 Popis a historický vývoj objektu. (Atd.) Drobnější nelogičnosti (např. s. 17: záklopový strop byl nalezen při průzkumu v podlaze?) a jazykové neobratnosti (např. s. 26: „jejím nalezením se podařilo objevit...“) jsou pak v nepříliš přehledném textu už jen nepodstatným detailem.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Přes výhrady k formální stránce práce je nutné zohlednit nepochybně dobře provedený restaurátorský zásah, který je koneckonců hlavní částí práce.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Javorníku 13. září 2021

Podpis oponenta: